Total Pages: 4 Roll No. .....

## PE-5

## Gender School and Society जेंडर, विद्यालय तथा समाज

Bachelor of Education B.Ed. (BED-17)

Fourth Semester Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 40

**Note:** This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 10 = 20)$ 

859 / PE-5 [P.T.O.

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain in detail the women's movement after independence.
   स्वतंत्रता उपरांत महिला आंदोलन की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- परिवार की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept of family. Describe its types.

**3.** What are the reasons for the decrease in enrolment of girls in education? Explain with suitable examples?

शिक्षा में लड़िकयों के नामांकन में कमी के क्या कारण हैं? उचित उदाहरणों सिहत स्पष्ट कीजिए।

- **4.** Explain various laws related to sexual harassment. लैंगिक उत्पीड्न से संबंधित विभिन्न कानूनों की व्याख्या कीजिए।
- **5.** Explain the various schemes and programmes constituted for the education of girls and women.

लड़िकयों और महिलाओं की शिक्षा के लिए गठित विभिन्न योजनाओं एवं कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।

2.

## SECTION-B/( खण्ड-ख ) (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4\times5=20)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain the role of women in labour movement.
 श्रम आंदोलन में महिलाओं की भृमिका को स्पष्ट कीजिए।

Explain Kasturba Gandhi Balika Vidhyalaya scheme.
 कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय योजना को स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by socialization?
समाजीकरण से आप क्या समझते हैं?

4. What do you understand by curriculum?
पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं?

- What is sexual harassment? Explain.
   यौन उत्पीडन क्या है? स्पष्ट कीजिए।
- **6.** What do you understand by gender-based identity? जेंडर आधारित अस्मिता से आप क्या समझते हैं?
- 7. Describe Programme of Action 1992. प्रोग्राम ऑफ एक्शन 1992 को स्पष्ट कीजिए।
- 8. What do you understand by Sarva Shiksha Abhiyan? सर्वशिक्षा अभियान से आप क्या समझते हैं?